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Vyšetřování Jen posílí dů-

kazy Jež (láváme
v Oiiiazc

'
Jakých oMtí dovidi prinísti

člověk pro kousek toho žlutího
kovu nazývajícího se zlato toho
důkaz podává deptše it Spokane
Wash v níž se praví Že v nově

objevených zlatých polích v Idaho

jsou životní potřeby tak vzácný
že se tam platilo $300 za libru

mouky soli a cukru Někteří

zlatokopové nemajíce dosti pro
ftředků snášeli po několik dní

trýzeň hladu a to všechno k vůli

naději na zbohatnutí která se

třeba záhy rozprchne

ZdÁ SE TO ViX NKUVÍRITELNO A

přece jest to pravda že naše
ohromná hospodářská země ktt-r-

vypěstuje tolik bavloy pšenice
ovsa žita a korný že tím zásobuje
skoro půl světa nevypěstuje dosti
brambor pro domácí spotřebu Dle

statistiky jest dokázáno že naše

WeyJcrlsm nesmí tyti trpén

O presidentovi Roosveltovi mož
no vším právem říci že je pravým
mužem na pravém místě Poslední
nařízení jeho aby vyšetřena byla
důkladně obvinění vznešená proti
některým důstojníkům kteří se
měli dopustili surového barbarství
na Filipiocích to znovu dokazuje
Každý spravedlivý občan této ze-

mě ať demokrat ať republikán
aiusí souhlasit! s tímto rozhodnu-
tím presidentovým neboť jest
nutno aby přísným vyšetřováním
bylo zjištěno kdo ukrutností aneb
porušováním válečných práv zha-

nobil americké jméno a ti kdož

dopustili se jakýchkoli zločinů

proti civilisaci nechť jsou pro
výstrahu exempláruě potrestáni
Americký hvězdnatý oáš prapor

znamená spravedlnost lidskost a
svobodu a kdož pod jeho záštitou
prohřešovali se proti těmto zása
dám ať za to pykají

až bude dohotovena železniční
trať 1 Valdeeti do Earle Ciivw rf ~

jKlondiku tu sobí aaně na nichž
se zprostředkuie nvní donrava

ustoupí parostroji tak jako ustou
pily mu kdysi dostavníky Širého

amerického západu

Listárna redakce

O V S -- Na ctěný Váš dopis
odpovídámeže zpráva generálního
poštmistra v níž nalézá se úhrnný
příjem naší vládní pošty nebyla
dosud vytištěna za poslední fiskál
ní rok a nemůžeme Vám určité čí-

slice podati Dopsali jsme však
pro ně geoeráloímu poštmistru do

Washingtonu a jakmile nás dojde
odpověď sdělíme ji s Vámi To-

lik jest ale jisto jak sám správně
uvádíte že onen v jistém časopise
uvedený poštovní důchod 98 mil

dollarů za půl roku nezakládá se
na pravdě neboť důchod ta celi-

j1 i t r
roK neotmasti více ne2ii okoio 110
milionů dollarů a za letošní rok
bude ai obništti mezi 125 a 13

rriiiiooy

ran Bari fíegr TyndalL S D
Reservace Rosebud v jižní Dakotě
má býti otevřena toto léto V ní
nalezá se asi 400000 akrů pozem
ků z veliké části dobrých Oče

kává se že president brzy určí
den otevření reservace jakož i sy
stém pod kterým domoviny bu
dou osazovány Jakmile se to
stane okamžitě to v P Z čtenář
stvu sdělíme i se všemi Dodrob

nostmi

Ostatním tazatelům vyptávajícím
se po otevření druhých reservací
odpovídáme že dopsali jsme v té
věci komisaři vládních pozemků
do Washingtonu a jakmile obdr
žíme odpověď tu ji okamžitě sdě
Hrne V takovýchto důležitých
otázkách chceme našim čtenářům
dát spolehlivou odpověď

Pan P Pivoňka—"Náš Frantík
Koutský '

je druhým českým tni
yorem v americkém městě prvé
třídy v RacineWis byl p Seror
(Zika)

Jos Sauer Burton Okl T— K

ct Vašemu dotazu odpovídáme
že k vyzvednutí dědictví v Ce

chácb není zapotřebí žádného
schválení rakouského vyslance ve

Opojených Státech ale jest k to
mu zapotřebí pouze potvrzení
plnomocenství od rakouského
konsula Nejlépe učiníte obrátí
te li se na firmu T Čapek & Co

300 E 72 St New York City
firma ta má spojení s právníky
notáři v Cechách a vyřídí Vám
celou záležitost rychle a svědo
mitě „

Pan Jan Brick— Sloupce P Z

jsou Vám k službám ke každému
článku aneb dopisu který budete
vážiti z bohaté své životní zkuše
nosti my však považujeme celou
tu "vojnu' již za skončenu a pro i
síme abyste učinil to samé Víme
že znáte nesmrtelný verš z KoHa- - I

rovy Slávy dcery:
Pracuj každý s chutí úsilovnou

v
na národa roli dědičné

cesty mohou býti rozličné
ale vůli mějme všichni stejnou
Zachovejme tedy tu rovnou vili

vespolek

Pojlitřoí na Život
a

Kdokoli miluje svou rodinu
hledí se postarali o jejf budoucnost

pojištěním na život a tu bledí

vyzkoumali která společnost ma
dá nejlepŠÍ záruku Že po jeho
smrti postará se o iebo rodinu

podle smlouvy Ale přece každý
spíše hladí vypátrat! cestu jak by
i život avfti nrndlnn}!- - i krtu'
nnl P°u nalezen žádoý elixír
životní který by život náš do
nekonečna prodlonžil máme přece
ék který udrží nám tr( in
déle nežli bv za oh-ři- n!r

' ""I - J Y

měrft bylo možno — Trinerovo aá

Křivé bořké víno tím že obnovuje
anotřebované látkv Vr k

_ r
zUje je novými cini ji Cistou silnou
bohatou tvořf nerv nnrhl

svaly tvrdými zažívání přirozeným
a vyměšováni pravidelným udržu- -

je zdraví a prodlužuje život Tím
stává se nejlepšíra a nejlacinějším
pojištěním na život — Kupujte
pouze pravé Trinerovo léči
vé horké víno chcete-l- i oabýti
pravyen výsledků
Na prodej ve všech lékárnách

přímo zasýlá je Jos Triner 799
b Ashland Ave Chicaeo lil
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 23 dubna 1902

Již delší dobu oznamujeme že
nemáme více kalendářů ''Národ
a "Rodina avšak jako "na vzdo

ry" každodenně několik pfedpla
ttelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemažeme již posloužili
žádají st za prémie Některým
přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

lásobě buď "Občanský ' buď
"Vlast"' aneb "Velký Slovanský"
ZároveB jest nám oznámiti že

"Vilímkův Humoristický kalen
dář nemáme a proto žádáme všech-

ny ty čtenáře naše již dosud ka- -

'endář ten neobdrželi aby nám
laskavě sdělili jaký z oněch tří
kalendářů— "Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský'' — si přejí
aneb máme-l- i jim obnos 20 centů

připočísti k předplatnému aneb
nad peníze lim vrátkL Při tom

podotýkáme že pp předplatíte
lum dáváme letos (loni jsme nedá

váli) prémie avšak ta doplatek 10

centů na kalendář t Cech a 30 cli
na kalendář "Amerikán Krajané
by měli uvážiti že při předplat-
ném Í100 nelze nám poskytovali
prémií úplni tdarma
Konečně jest nám sdělit! ct

čtenářům našim a krajanům vůbec
Že 'Pokrok Západu' třebas se na-

lézal ? jedné budově s "Národní

Tiskárnqu" jest závodem úplně

samostatným o4 "Ňárgdr Tiskár-

ny" podstatný se lišjefnv "Po- -

krok -- Západu Publ Co" vyjáV

pouze časopis "Pokrok Západu

vykoupený od "National Printiog
Co 1 srpna 1900 kdežto "Ná-rodn- í

Tiskárna'' vydává "Hospo
dář" a "Květy Americké" Zádá

tne tudíž ct krajany aby při za

aýlánl předplatného měli rozdíl

tento vždy na zřeteli a zasýlali to
co "Pokroku Západu" patří poa

adresou "Pokrok Západu" co pak
se týče "Hospodáře" neb "Květů

Amerických" pod adresou "Národ
nl Tiskárna ' Tím ušetří nám

"Národní Tiskárně a i samým
tobě mnohou nesnáz a mnohé ne- -

dorozumnění S úctou

Vyd "Pokroku Západu"

Zaponsko jež se tak rádo opičí

po evropských velmocích vyšl
také zvláštní vyslaneckou družinu

a několik válečných lodí ke koru

novaci anglického krále

Zprava Marconiho že J Pier

ponf Morgan má finanční zájem
ieho bezdrátném systému tele

t t i _ i_ - : 1 _
'
graiaim DIKODO nepicavajma
Vždyť ie známo že nás finanční

král by rád získal kontrolu nejen
nad zemí ale 1 nad vzduchem

Poukázali jsme v předešlém Čísle

na nešetrnost chicagské 'Jednoty
která si vypůjčila z 'P Z' článek
aniž by udala pramen a od té doby

opět otiskla náš článek o vzniku

ruského města Dalnýho a zase bez

udání pramene Očekáváme že

budoucnosti bude mít "Jednota
více kolegiálnf šetrnosti

O PROTIČÍNSKÉ PŘEDLOZE MOŽNO

říci že bude vyhovovati svému
účelu pro který byla přijataoeboť
až se stane zákonem tu žádn

syn nebeské říše nenalezne vstup
do naší země vyjímaje diplomati
cké zástupce a studenty již budou
zde doplňovali své vzdělání Však

tito musí opustiti Spojené Státy
z

ihned jakmile bude jich vzdělání
dokončeno

Ve finančním rozpočtu anglické
říše jeví se opětně kapitální scho
dek — $ 2 90 ooo 000 který při vo

děn byl válkou v jižní Africe K

Částečnému jeho uhraženf vláda

uvalila dan" na nejpotřebnějšf ži

votní potřeby anglického lidu jako
mouku chléb atd avšak celý

v

příjem 1 těchto nových daní ne- -
w Vi

Dude oDnaseti více nez:i asi 35
mil dol a ostatní zbytek schodku

#265000000 musí býtí kryt no
vou půjčkou Dobře prorokoval

Krueger le Búři podlehnou v boji

anglické přesile ale že svět bude

vyděračského výdělku soukromých
podnikatelů V anglickém parla
mentu učiil Edward Grey návrh

aby vláda zakoupila uhelné doly
ve VValessku a zvláštní shodou se

stalo že pruská vláda zrovna v té
době koupila uhelné doly blíže

Koenigsbergu aby oJtud zásobila
uhlím své dráhy Vláda novozé
landská zaplatila za ony doly
9750000 a k tomuto kroku při
měly ji nestydaté ceny soukro

mých podnikatelů kteří prodávají
ublí o 75 procent dráže nežli jest
skutečná jeho cena Ve 4 hlavních
městech Nového Zélandu posta
vena budou skladiště a všechno
uhlí které vládě zbude nad spo
třebu pro dráhy bude prodáno za

oejniiší ceny lidu V Novém South
Wallessku vláda zařídila krejčov
skou továrnu aby zamezila tak

zvaný "potní systém" v kr"jčov
ských dílnách a továrna setkala se
s takovým úspěchem že nyní lid
žádá aby vláda zařídila též továr
nu na obuv Tak myšlénka státní
ho socialismu se stále a stále šíří a

největší pokroky ovšem dělá 1

těchto anglických zámořských ko
loniích

VfeREJNť ZÍJEM 'OTACÍ SE NVSÍ PO

někud kolem cukru a tu bude za

jisté zajímavo podáme li našim
čtenářům číslice jak velice vstou
puula spotřeba cukru v naší zemi
V roce 1870 spotřebováno bylo ve

Spoj Státech 1272426342 liber
cukru v roce 1901 vzrostla spo
tfeba téhož na 5313987840
liber ťrůměrná spotřeba na jedou
hlavu obnášela v roce 1870 33 1b

v r 1901 vzrostla na 68 ft Z této
roční spotřeby obnášející v po
sledním roce 5313987840 liber

bylo 985568640 liber čili více
nežli jedna Šestina vyrobeno ve

Spoj Státech 852205760 bylo
vyrobeno v našich državách zá-

mořských kdežto zbytek obnáše

jící 3476213440 liber neboli asi

dřě třetiny celkové spotřeby bylo
do naší země importováno Z to-

hoto celkového přívozu v r 1901
dodala nám Kuba 1302860514
liber 686676954 liber přiveženo
bylo z Východní Indie hlavně z

Javy 1122845 přiveženo bylo z

různých ostrovů pěstujících cukro
vou třtinu a 598774613 li er

přiveženo bylo z Evropy Z 0

liber cukru vyrobeného
ve Spoj Státech asi jedna třetina

vyrobena byla z řepy druhé dvě

třetiny z cukrové třtiny Přirozené
že se zvýšenou spotřebou vstoup
nula hlavně výroba cukru z řepy
V r 1880 vyrobeno bylo 357 tun
Cukru z řepy v r 1901 výroba
cukru z řepy vstoupla na 125000
tun

Tak daleko lidskX paměť sahX

tu stát Tennessee nebyl postižen
tak hroznou povodní jako byla
ona poslední v níž ztratilo 19 lidí
své životy a způsobeny škody pá
čící se na #5000000 A celou
tuto ve svých následcích zhoub
nou povodeň způsobil pouze silný
déšť 24 hodin trvající On byl

přímou příčinou této zhouby ro
stihnuvší celé kraje avšak kromě
toho povodeň zaviněna byla ještě
jinými příčinami Lesy které

kdysi v těchto krajinách bujely
ty pomalu vymizely a krajina zba
vená svých lesů zaplatila nvní
hroznou povodní krátkozrakost
svého obyvatelstva jež dovolilo

aby lesy úplně byly vymítěoy
ničením lesů v těchto krajinách
započato v r 1885 když v tam
nich horách počalo se dolovati a

od té doby dříví z lesů Tennessee

potřebováno ke stavbám drab a v

deseti letech borydř(ve ae zelena

jící hustým lesním stromovím

byly bolé a s tímto vyhubením
lesů počaly se dostavovali záro
vbB povodně které čím dále tím

větší nesou zkázu do údolí pod
horami rozložených V přítomné
době zachování lesů a nové vysa
zovánf jicb jakož i provedení
umělého zavodňování jsou dvě z

nejdůležitějších otázek které

předléhají před našimi zákonodár
nými sbory Lesy musí býti za

chovány a vyhubené musí býti
znovu vypěstovány tam kde hoj
nost aesra posoDi znoubne po
vodně i tam kde nedostatek dešťl
činí celé krajiny neplodnými musí
navedeno býti umělé zavodňování

Kongres by učinil mnohem lépe
kdyby místo neplodných řečí při
kročil k činu

"Soused jeden přispěchal s lan
vf Chamberlain s Colic Cholera
and Diarrhoea Remedy když můj
yo irpei prudkými křečemi a

když můj domácí lékař kterýž v

povolání svém těší sě velké váž
nosti vzdal se již naděje na jeho
ozdravení Po podání tří dávek
léku toho syn můj nabyl vědomí a

uzdravil se úplně během dvacet

čtyř hodin" pravf pí- - Mary Hal
lerová z Mt Crawford Va Tento
lék jest os prodej u všech lékár-

níků '
: -

Předplaťte se na

Polírolí Západu
I

pouze $100 ročně '

V soudnf při státu Kaosas prot
státu Colorado která vznikla ze

sporu o vodní právo na feku Ar
kansas přijde před nejvyšŠIm
spolkovým soudem k projednávání
jedna z těch nejdůležitějMch otá

zekjaké kdy před nejvyŠŠÍm tímto
tribunálem soudním vyřizovány
byly V této při má býti rozhod-

nuto o poměrech jednoho státu ke
druhému a o poměru všech států
k národní naší vládě Z toho lze
seznati že tato pře má daleko

sáhlý význam
- arre ona vznikla v te dObé co

stát Colorado počal užívati vod

řeky Arkansasu k zavodřiovacím
účelům Řelca tato protéká širokým
údolím v Kansasu asi na délku 300
mil a vody její Č10Í 2500000 akrů

pozemků úrodnými a možno říci
ie na této řece závisí blahobyt
téměř 100000 lidí V tomto údolí

jsou déště velmi řídké a nedostačí
k vypěstování žádných obilin ani
travin a řeka jedině pro okolní

pozemky dodává rolnictvu nutnou
vláhu
Následkem toho každé zmenše

ní přítoku vod řeky Arkansas po-

škozuje rolnictvo v té části Kan-

sasu kterou řeka protéká Stát
Kansas si proto stěžoval že Colo
rado používáním vod Arkansasu

působí veliké škody části obyva-
telstva státu a asi před rokem
Kansas podal stížnost k nsjvyšsímu
soudu proti státu Colorado a záro
veS Žádal aby blát Colorado nepo
užíval vod řeky Arkansasu ve větší
míře nežli nyní činí a neohrožoval
dobro obyvatelstva Kansasu
Proti této stížnosti podalo Co

lorado odpověď v níž Žádalo nej
vyšší soud za potlačení stížnosti
leč žádost tato byla zamítnuta
následkem toho tato otázka bude

před nejvyšším soudem spolkovým
vytížena ke konečným svým dů
sledkům
Kansas staví se ve své stížnos

na práva individuelního majetník
dovolává se obecného práva že

majetoíci pozemků rozložených
kolem břeků některé řeky jsou
oprávněni stálému proudu této
řeky jenž nemá býti ničím přeni
šován Kansas tvrdí že Colorado

porušuje základní pravidlo
každý má používati svého práv
tak dalece aby neničil zákonitá
práva jiných
Colorado naproti tomu uvádí

že jako svrchovaný a neodvislý
sut jest oprávněno vyžaduje-- 1

toho jeho poloha a blaho obecno
sti k Využitkováoí všech vod
jeho Iiraoicich bez ohledu na to
trpí li tím Kansas Colorado hájí
pak svá práv z toho stanoviska
že stojí se státem Kansas naproti
sobe jao dva cizinské státy a Že

Kansas nepoJM žádné svrebova
nosti která by hó Opravňovala
podati takovou stížnost k soudu

Nejvyšší spolkový soud bude
muset tedy rozluštit tu zajímavou
otázku: zdali jeden stát naší Unie
9mí fedrovati své vlastní zájmy
bez ohledu na zájmy jiného státu
Rozsudek v této při bude oče

káváa celou americkou vetejností
s dychtivostl neboť on bude se

dotýkali vládního státoího a mezi
národního práva

Vývoz vepřového masa do ciziny

_ t

Jakým způsobem vstoupal vý
voz našeho vepřového masa a ji
ných vepřových výrobků toho
důkazem jsou následující číslice

Vepřového masa vyveženo:
1896 k 63000000
1897 t 72000000
1898 147000000
1899 171000000
1900 166000000
Toto vepřové maso mělo prů

měrnou cenu #7000000 ročni
úhrnná jeho cena obnášela 35 mil

_doll za těchto pět roků
Sádlo jest velice důležitým vý-

vozním předmětem jak tomu ná

sledující číslice nasvědčují:
Vyveženo:

1896 526000000 lb
1897 t 630000000
1898 ti' 736000000 M

1899 ' 690000000 U

T900Í i 609000000
Úhrnná cena toho sádla za

jmenovaných pět roků obnášela
#187000000
Slaniny vyveženo:

1896 436000000 lb
1897 578000000
1898 619000000
1899 558000000
1900 469000000
Tato slanina representovala ú- -

brnnou cenu 195 mil dollarů
Také naše Šunky nalézají znač

ný odbyt r cizině a bylo jich vy
vezeno

1896 156000000
1897 171000000
1898 220000000
1899 i 316000000
1900 198000000 V

Úhrnná ceúa těchto Šunek ob
nášela v oněcb pěti letech 93 mil
dollarů ce

Vývoz r roce 1900 poněkud
sklesnul proto že hlavně v Něme
cku počalo se agitovali proti ame
rickému Drasett a němečtí rolníci
snažili se uzavřití hranice před
ním

Něco jiného než pouhá obrazo-

tvornost mimi býti za vyjádřením
tak vážného občana omažákého

jakým jest p 11 J Spragg z Čís

1427 již 16 ul čalouník a tru-

hlář kterýž praví:

"Mil Jom aeiniv ledvinami a zály
po řlyry léta a poulednl dobou vytrpí
Jnern vfce- aul ilova vyjihlFiti mohou
Mnohokráte musela ml msníelka 1 Ifii-k- a

pomiíbatl Kilyí Jaem iliíl JIŽ tak
mnnbo Jaem to necítil Při tom rabi jsem
t£ obtlío močením Jeí íaMo ze spán-
ku mne vyrušovaly Opalřle ai Dosn's
Kiduey 1'illa v Kuhn A Co líkiírně roh
15 a Douglaa pořul Jnem Je užívat Vy

(liy mne a to rychle Nemohu Uk ten
doeti vynachválit"
Na prodej u víech ohchodnlkfi Cena

50 centů Foattr Milliurn Co Buffalo
N Y výhradní Jednatelé pro 8p Státy
Pamatujte Jméno Doan'a a nebefte

Jiných

JESKÝCII SPOLKŮ

OMAHA
Mi Palacký ě 1 ZťlU

od ilriiTa piajdeint achtlie kaldou 'tTrtra
edtll r měsíci o t h odp v ainl p Vlaaáka
aa 18 a Wllllam nl Před Jan Konicky taj
J V Mek M3 80 1SI Bt ífet V A Boďbrá-d-a

1117 Wllllam ul pukl Fr Macb

Leíe Jan Ho i 5 Rytíři 1'rthla
odMrá arhliwi dy první a třetí atředn v
milicí v S hodin reíer va apolkor mSutnotU
V goknlovné Vnlnfe Jnln VmUM Um~lAt
íl IVU 80 IRih Str Fred 8)áro K K 8 £
1701 Leavenworlh SU Václav ťHliyl M oř F„
BIU Ulckory 8

Těl Jed Sokol v Omaba
odbývá aveprnrideln achtxe kaidou drahou
ntfeoti v mentol vefer ve tvé mialnonti sraa

13th Bt PFedaeda Joaef Mik tajemník
Fr 8 Rendle nř8o WhSt aCetnlk Vici
Ruba eor U Center pokladník Jan
kuiHúf

Podp Sokol Tyrl í 1

odbývá ar eebtie dvakrát meaiéne každou
nedáli a 1 imnriAlf v mMM u &

OelomCniachizeodtiyvá 1 nedíll v HJnol
panem aroui i neučil v dubna a čtvrtletní
I lednn a arunn fhlul jimllophleda Fr Svojtek taj Anton Novák'
l iio I4th Bt áčelnik Joe7 Kapar ITM Ho
líiá nl pokladník VJ Kunci 13I la %t

vf bor majetku na I roky Joa Nímec vhoř
Metni WlálpraporeíníkAloU Kal par vp pr 1 liouuar dotorce Joa
Plťha náíelnik Ant Valák vp náí Simon
Roknaek áatop do C N H Spolku Joaef
Kalpar

Tábor ťelumbui t 69 VTOrT

odbrá achíie katdé I nedtlea áter
m

yrP-r0- - 'pětky na ! a Wllli
ro ulici Vel kot ul Jan Kraua míatoa

konaul Jan Námfattek pokladník Frank J
geoifn fáta and Wllllan klerk Karel &t
aifka Ml 8o I8th 8tr provodil J J
vnitrní atráice Váolar Virwi „ít"
S" řk YJodivfbor majetku Frank

Tábor Sebranka ě 4771 MWA
odbfvá avá pravidelná acb&n kaldon prvon a
treti atredn v mitícl v oam hodin veer
v um pana jana Hrocna Velicí konaul MatřJ
Votava návodtf Chaa Jkrdlant banka! Joaef
Vopálka klerk Jobn Brázda SOS H IMh

prírodíl Ctaaa Buirkovuky vnitřní atrái V
UoleJI venkovní atrát Jan ťeáek

Sbor VlantlMlava l 29 JČD
odbývá ecnoze kaidou i nedali v měecl v to- -

™ p vyiouiia předsed-
kyní JoaeAna Voleáemká pledardkyné Maria
Roalckf aáméatka Mrle Fechaíová tajen-nic- e

Marie Mlcnalová: (řetolce Marta
DOkladulcr JMellna H

iirkynt Frantllka Prchslová víuor naíetkn
Viktorie nováíková a) Kapková itotlua
Burelová

Sbor Hvězda Sově Doby i 86 JČI
odbjrá avá ach 6ae kaldon 1 nedáli v máeic! ve
hod odp v ainl Metiová ťtednedkyni Kal '

éonke lM 80 líth 8tr ářetnlce SmilleChla-borá- d
16( WUlampokladnlre Mirle VantB 'J 'im lJxnl:e vilb HarUA liSH

80 13tb 8u
Sbor Boleulava í 60 JÍ I)

odbfváacbtzl kaidou druhou nrdíll v nifncl
Národní ainl o faodlni odpolednlFFedaed

ka Vinci Cerroak im Bo Iib St Tajeronloe
Framllka 6apek 1314 Martha ul ťlřetrlre
Vntome Mach 1X21 80 l&th 8t
Ant Kment UM? 80 lilii Ht a

Podp abor Sokoirk Tyri ř 1

odbývá avá achóae jednou meaifn a alce
kaidou druboo nedřll v ainl Metiová Před- -

aedkyna JoMflna Kastl míauplelfedkyatAnna Bílek tajemníce Au toule Htelakal
MM fo Min 8 etr oíetnlce Maria Bílek A

Obarlae Bt Omaba pokladnice Acelka
Rontakf vfbor majetku FranttlkaSWpáa a
Anna Hraf loallřetai v bor Mary Vantk a
Marie MaUJka doaorkyoi Mane itíba —

Tabr Myrta ěia 92 B í i
oíbfváachlal prrnl nedáli v máalcl vanko- l-

itedaedka lAloUle Bmláek tajem Kateřina
'elechovaká DokladnLra lriiii m~±
kaaelirka ťaany Houkán mariálka Maria
CMbylorá vnitrní atrii Barbora HM i
atrál Dora Tlcbý vfbor majetku Maria
Bráada Aana Bráada Joale Btejakali apolklákat toule Bvoboda Mary Boukal

Pavla Hanaeiln miatovyd

Hil Palaievé Dřevě ě 7 Kruh Dřevařefc
Odbf vá avá acháae katdá poaiednl pondálimieícl v miataoetl p Laltnera na tá a O ul

Barbora Kaček d6ujoá porunlce Inna
Koka mlattnredsedka: Kti Vonib
M7 80 ta at Marie Vomáka pokladnicí
Anna Vlaek (rtvodl:Katle Vomářkaváltky:

Francia baru vntrnl atrái AnnaUláa venkovní airái Mudalana Plvotka Ať
Bavila Aana Bobáelavekf vfbor majetku

Elegantní Hostinec

JOSEPH PEZDIRTZ
1202 Jižní 13 ul Omaká

VfleÍDá aooth-omale- ká PT„ Mjupf drUby vlna Hkérk a jemné doutníky
pnpraveo Krajaná

najdou tam áaramantnito Jn uliklerf je vtuy oInIouCI m
unojnou pnaea krajana řádá

JOSEPH PEZDIRTZ

Omažské Školy

umávány jtou právem ta nej—

lepil ve státu a taopatřily lá-ku- m

svým vlet míst nei kteri-koli- v

podobni fkoly jini!
Celé hil ml krajanů a krajanek

dostalo se prostřednictvím jich
dobrého postavení

Kdofy sipřál dítky své do íkot
tich posta ti a tak

dobrou budoucnost

Hm tabexpetiti netkl dopité
nám a my

za ceno sníženou
dtlivolnť liolné mu odprodáme

Adresujte dotazy na:

průměrná sklizen bramborů jest
ročně o milion bušlů menší nežli

jest spotřeba a tento milion bušlů
brambor jest k uhraženf naší spo
třeby importován

Zajímavý a pri tom zaroveS veli-k- ý

pokus hodlá provésti jedna
dobytkářská společnost v Oregon
Tato vlastní v Molheur okresu pět
tisíc akrů bařioaté půdy v níž

dosud nic jiného nerostlo nežli
rákosí a nezáživné traviny Spo-

lečnost chce uprostřed této bařiny
prokopali 60 stop širokou a 9 stop
hlubokou struhu a do ní chce svésti
vodu z pozemků Společnost doufá
že takovým spůsobem proměněna
bude neužitečná bařina v úrodnou
louku na níž bude možno vypě
stovati 100000 tun sena ročně S

jednou podnikatelskou společností
byla již uzavřena smlouva k pro
kopaní této struhy a práce tato
má být dohotovena ve dvou letech

DvÉ DŮLEŽITÉ PŘEDLOH V TYKAjÍCÍ

se zdaňovací reformy byly právě
přijaty v senátu státu Obio a staly
se zákonem Na základě těchto
zákonů budou nuceny všechny
veřejné korporace platit I pro
cento ze svých hrubých příjmů do
státuí pokladny a všechny sou-

kromé korporace zřízené pro uži-

tek musí platiti daS jednu deseti
nu procenta ze základního svého

kapitálu Státní správa očekává
že pod vlivem těchto zákonů obo
hacena bude státní pokladna nej
méně o #2000000 ročně a před-

pokládá že tyto zákony učiní

Úplný převrat y nynějším zdaňo
vacím systému a že z daní na kor
porace uvržených bude možno
hradili všechna vydání státu
kdežto daň z majetku nemovitého
i movitého bude ponechána k vý
hradnímu používání okresů a obcí

Zamítnutím požadavku socialistu
aby zavedeno bylo v Belgii sku-

tečné yšegbecné hlasovací právo

poslanecká sněmovna učinila sku-

tek který může celou zem uvrh

nout! do chaosu občanské revoluce

Dělnický lid jest patrně rozhořčen
nad nespravedlností která mu

byla údělem taková dlouhá leta a

nechce ji déle snášeti On žádá

pouze své právo a nic více a po
slanci odpírající mu toto právo
možná že toho záhy budou litovati
neboť agitace pro odstranění ny-

nějšího nespravedlivého volebního
řádu se stává stále a stále mohut

nější a ani bodáky a pušky vojska
nebudou ji moci zastaviti Tak
dlouho pokud koncervativci a

klerikálové ačkoli jsou v menšině
budou mít právo vládnouti veliké
většině následkem toho že jim
volebním řádem dáno právo ke

dvěma až k třem hlasům tu dělni

cký lid to nebude klidně snášeti a

bude se domáhati odstranění této

nespravedlnosti Socialistická stra
na v poslanecké komoře byla sice

poražena ale vláda která se drží
u vesla čirým volebním násilím
konečně bude smetena silou vůle
lidu domáhajícího se svého svaté-

ho práva

V posledním censu nalezXme ná-

sledujíc! porovnání: V roce 1800

stála Virginie na prvním místě se

svým poetem obyvatelstva v roce

1900 stojí na sedmnáctém Penn-sylvan-

se drží stále na svém ne-

boť jak v roce t8oo tak v r 1900

stojí na druhém místě e svým

počtem obyvatelstva New York

jenž stál Vr 1800 ná třetími mí-

stě stojí nynf na prvním Sev
Karolina jenž stála před 100 roky
na čtvrtém místě stojí nyní už na
patnáctém a Kentucky dokonce
skleslo z osmého n devětadvacáté
místo a Delaware ze sedmnáctého
skleslo na šestačtyřicáté místo
Indiána naproti tomu se vyšinula
21 místa v r 1800 mí-

sto v r 1900 a Obio z osmnáctého
místa na čtvrté Dluh Spojených
Států který obnášel v r 1865

#7825 na jednu hlavu obnášel v

1901 pouze #1345 na jednu
hlavu a úroky z dluhu obnášející
#429 na jednu hlavu v r 1865
obnáší nynf jen 38 centů Nej
nižší úroková míra z bondů byla
r 1865— 4 procenta a nejvyšší

73 procenta kdežto v r 1901
více než poloviny svého dluhu

platí strýc Sam pouze a procenta
Strýček dělá v každém ohledu

ohromný pokrok
_ _

LID NA CÍLEM SVITE POMALU SE

kloní k Lěkterým zdravým sociali

stickým myšlénkám tak ku př v

Kdo v prsou svých má jenom
jiskru lidskosti a spravedlnosti
ten s uspokojením uvítal onu zprá
vu že president bude li toho pj
trebí vyšle na filipínské ostrovy
smíšenou komisi abv tam tato
zavedla důkladné vyšetřování a

zjistila: zdali gen Smitb skutečně

vydal rozkaz aby domorodci byli
zabíjeni a vypalováni a aby omov
Samar proměněn byl v pustinu
£dali — jak major Gardner ve

svém dopise tvrdí — někteří vojen
ští důstojníci dali rozkaz k mučení
domorodců vodní kůrou a jiným
jesté spůsobem
Nechť jest dále zjištěno mnoho

li takovýchto případů mučení se
skutečně událo O třech vypově
děn iž ečitf svědci před senátním

výborem leč jeden seržant tvrdí
že tato hrozná kůra vodou se pro-
vádí 20- - až 3okrát denně na domo
rodcích

Vyšetření všech těch podrobno
sti musí předcházeli zakročení

proti těmto surovcům hanobícím
uniíormu vojáka největší republiky
na světě a sekretář války Root
slibuje veřejně že nic neospra- -

veami nelidské jednání jednotli
vých členů americké armády

ftly chlubíme se naší civilisaci a
naší vzdělaností a kdyby ony suro
vosti a barbarství našich důstojní
au nemeiy byt potrestány tu
bychom se studem museli zardíti
před celým světem

Byť by i Filipínci bojovali bar
barským spůsobem proti našim
vojákům tu tito nemají práva
spiaceti jim stejným spůsobem
Um jsou polodivoši naši vojáci
zastupují nejpokročilejší zem na
svítě a dle toho mají také jednali

weylerism nesmí býti trpěn Dod

nvezanatym praporem Spojených
r~ 1

Dtatai

Sobi pošta na Aljašce

Co naší zemí prolétá denně tisí
ce a tisíce poštovních v akfl tu

obyvatelstvo ztraceného koutku na
i:( -- -l r

nija:lc uacy vajitlUO Se IVOIZeDUe

musí se spokojní s poštovní do

pravou aiera třikráte v roce spo
juje tento kout s ostatním civili-sovaný-

světem Poštovní tato
doprava která jedině pomocí vy- -

trvalých sobů jest možnou zave
dena byla v zimě r 1800 a

J ' ~

a podnikavé it naší poštovní sprá
vy která toto spojení zavedla

- _u j:ujia s uuuivem uznaná nejen v

naší zemi ale i v cizině Prvá
doprava pošty svěřena Johanu
fetru Johannesenovi a týž vyko
nal tři okružní cesty se svým so-

bím potahem Byl to odvážný!
podnik vydati se v kruté zimě na
cestu 1240 mil divočinou nemají
cích žádných cest avšak Johaane- -

nII„ U 7 Pfe
um uiuai tono nyní

zavedeno bylo pravidelné poštovní
spojení mezi Gatooem a Nomem -

rrvyuapecn veoí K rozvétveul
_ a _ _ I

aooi posty a nyní jiz okružní cesty
sobích pošt kryjí 7000 mil a oby- -

J une v zime oyip
odlnnřpnn n-- t rUhn JtLK I

„ -- v- ) v

siounou na teto aby zase pošta
je spojila s ostatním světem to
uut vimy uuuuiKiusu ussi po- -

fitovnl správy necítí se již tak

úplně osamoceno
Před johannesenem pokoušeli se

jiní docíliti spoiení pomocí sobů
avšak žádnému se to nezdařilo

r 1897 museli lidé výpravu

poaoiitouvsi zabiti iso sobů v

Point Barrow a zde se jimi živili
nemohouce dále V r 1898 za

hynulo na těchto pokusných ce-

stách 185 sobů a v r 1899 dokon
ce 299 sobů Zvířata ta většinou

přivežeoa byla do Aljašky z Lap
laodska a ze Sibiře nyní však

vycnovavaoi jsou sooi také na u

Aljašce a ti vyznamenávají se větší

vytrvalostí a silou nežli importo-
vaní sobi z Laplandu a ze Sibiře
Užitečnost sobů po Aljašku jest

tak vysoce uznávána že se chov

jejích rozmáhá úžasnou měrou
r 1893 bylo na Aljašce pouze

43 sobfl v r 1896 nalézalo se

jich tam již 1 100 a r- - 1899 dokon

2837 a za rok na to již 3323
sobů slouží tam k lidskému užitku
Pomocí soba dopravují se nejen

poštovní zásilky ale i expresní
balíčky do tábora zlatokopa Jst

ovšem drahá doprava avšak Jfckrok JZdpadu
Omaha Metr

překvapen jaké ohromné oběti to

bude státi Anglii- - Novém Zélandu vláda koupila a na Aljašce jest Šťasten ! máliryicg Xtbr rk


